
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Sexta, 29 de Janeiro de 2016 – Ano III – Edição 701 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 220101/2016 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN, torna público a quem interessar, que estará promovendo o recebimento de documentos de “Proposta” e 
“Habilitação”, através do PREGÃO PRESENCIAL Nº 220101/2016, Tipo Menor Preço Global, no dia 17 de fevereiro de 2016, às 10:00 horas, na 

Comissão Permanente de Licitação de Nova Cruz/RN, situada na Rua Dr. Pedro Velho, 238, Centro, Nova Cruz/RN, visando a contratação de serviço 

de instalação de postos, rede para oxigênio e ar comprimido e central de gás medicinal para oxigênio, para o Hospital Monsenhor Pedro Moura do 
Município de Nova Cruz/RN, nas especificações contidas no anexo I do Edital. 

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (84) 

3281-5810. E-mail: cplnovacruz@hotmail.com, no horário de 08:00 as 12:00 horas, ou através do link 

http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/view/. 
 

Nova Cruz/RN, em 29 de janeiro de 2016. 

   

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 250101/2016 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN, torna público a quem interessar, que estará promovendo o recebimento de documentos de “Proposta” e 
“Habilitação”, através do PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250101/2016, Tipo Menor Preço Global, no dia 

16 de fevereiro de 2016, às 10:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação de Nova Cruz/RN, situada na Rua Dr. Pedro Velho, 238, Centro, Nova 

Cruz/RN, visando o Registro de preço para eventual e futura aquisição de peixe para distribuição à população carente por ocasião da semana da páscoa 
do Município de Nova Cruz/RN, conforme especificações contidas no anexo I do Edital. 

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (84) 

3281-5810. E-mail: cplnovacruz@hotmail.com, no horário de 08:00 as 12:00 horas ou através do link 

http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/view/. 
 

Nova Cruz/RN, em 28 de janeiro de 2016. 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

Extrato de publicação do termo de adesão à Ata de Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN nos termos da Lei 8.666/93 em 
consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais normas em vigor, conforme especificado: Pregão Presencial nº. 023/2015; Ata 

de Registro de Preço n°. 019/2015; Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN. Órgão participante (Carona): Prefeitura Municipal 

de Nova Cruz/RN. Objeto: Adesão à ata de registro de preços nos termos do pregão 023/2015, realizado pelo órgão gerenciador acima descrito, para 
Contratação futura na realização de cursos de formação continuada para profissionais do ensino fundamental, da educação de jovens e adultos-EJA e 

envolvendo o Programa Brasil Carinhoso. Empresa NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-NDS, inscrita no CNPJ, sob o nº   
04.656.212/0001-82, vencedora do lote 01, 02 e 03. Valor total do órgão gerenciador – Lote 01 R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais) 

Total do Carona: 100% (cem por cento do lote).  Lote 02 R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais) Total do Carona: 100% (cem por cento do 

lote).  LOTE 03 R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais) Total do Carona: 100% (cem por cento do lote) Vigência da Ata 21/08/2015 a 21/08/2016. 

Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN 
ORGÃO GERENCIADOR/ PREFEITA: Maria do Socorro dos Anjos Furtado 

Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN 

ÓRGÃO CARONA/PREFEITO: CID ARRUDA CÂMARA 

Nova Cruz-RN, em 28/01/2016. 

 



 

 

 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA DE NOVA CRUZ RN RELATÓRIO DE 

GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2015 A DEZEMBRO /2015 

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                                                                                               R$ 1,00 

 

 

DESPESA COM 

PESSOAL 

           DESPESAS 

EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

 

LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

DESPESA BRUTA COM 

PESSOAL (I) Pessoal Ativo 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização ( § 1º do art. 18 da 

LRF ) DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da 

apuração Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior 

ao da apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

1.502.886,75 

1.502.886,75 

 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.502.886,75  

 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 53.705.355,41 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 1.502.886,75 2,80  % 

LIMITE MAXIMO VI (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)  0,00   % 

LIMITE PRUDENCIAL VII (§ único do art. 22 da LRF)  0,00  % 

LIMITE DE ALERTA VIII (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)                                            90,00  %  0,00  % 

 

Fonte: CÂMARA DE NOVA CRUZ RN 

 

CAMARA DE NOVA CRUZ RN  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015 

 

RGF – ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")                                                                                                                                R$ 1,00 

 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES 

FINANCEIRAS 

(b) 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 

LÍQUIDA (c) = (a - b) 

0000000000 - Fonte não Cadastrada 

0000000100 - RECURSOS ORDINARIOS 

0,00 

407,40 

37.100,00 

0,00 

-37.100,00 

407,40 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 407,40 37.100,00 - 36.692,60 

TOTAL (III) = (I + II) 407,40 37.100,00 - 36.692,60 

    REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹    



 

 

 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

CAMARA DE NOVA CRUZ RN  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA EGURIDADE SOCIAL  

JANEIRO À DEZEMBRO / 2015 

 

 

RGF – ANEXO 06 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")                                                                                                                            R$ 1,00 

 

 

 

ORGAO 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS 

CANCELADOS E 

NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

Liquidados e Não Pagos 

(Processados) 

Empenhados e Não 

Liquidados (Não Processados) 

De Exercícios 

Anteriores 

 

Do Exercício 

De Exercícios 

Anteriores 

 

Do Exercício 

CAMARA DE NOVA CRUZ RN 0,00 17.100,00 0,00 51.430,0

0 

0,00 

TOTAL 0,00 17.100,00 0,00 51.430,0

0 

0,00 

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V - Demonstrativo da 

Disponibilidade de Caixa) 

 

-36.692,60 

 

 

FONTE 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS 

CANCELADOS E 

NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

Liquidados e Não Pagos 

(Processados) 

Empenhados e Não 

Liquidados (Não 

Processados) 

De Exercícios 

Anteriores 

Do Exercício De Exercícios 

Anteriores 

Do Exercício 

100-RECURSOS ORDINARIOS 0,00 17.100,00 0,00 51.430,00 0,00 

TOTAL 0,00 17.100,00 0,00 51.430,00 0,00 

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V - Demonstrativo da 

Disponibilidade de Caixa) 

 

-36.692,60 

 

MUNICIPIO DE NOVA CRUZ - PODER LEGISLATIVO 

 CAMARA DE NOVA CRUZ RN 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO  

DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATE O 3 QUADRIMESTRE DE 2015 

 

LRF, art. 48 – Anexo 07                                                                                                                                                                                       R$ 1,00 

DESPESA 

COM 

PESSOAL 

    

   VALOR 

 

% SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal   DTP 

LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e III, do art. 

20 da LRF) -    0,00% Limite Prudencial 

(parágrafo único, art. 22 da LRF)     0,00% 

1.502.886,75 2,79  % 

0,00  % 

0,00  % 

 

 RESTOS A PAGAR 

 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 

SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

Valor Total  -36.692,60 

Fonte: CÂMARA DE NOVA CRUZ RN 



 

 

 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 04 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


